มาปรับใช้ในโครงการเพื่อการพัฒนาของหน่วยงานไทยที่เกี่ยวข้อง จนกระทั่งไทยมีระดับการพัฒนาประเทศที่สูงขึ้นมาเป็นลำดับ ประเทศไทยได้เริ่มให้ความร่วมมือทางวิชาการแก่กลุ่มประเทศกำลังพัฒนาด้วยกัน หลังจากไทยได้ลงนามในแผนปฏิบัติการบัวโนสไอเรส (Buenos Aires Plan of Action-BAPA) เมื่อปี พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) ซึ่งเป็นการตกลงร่วมกันระหว่างประเทศกำลังพัฒนาที่จะให้ความช่วยเหลือซึ่งกันและกันในลักษณะ South-South Cooperation (SSC) และตั้งแต่ปี พ.ศ. 2535 เป็นต้นมา ได้มีการจัดสรรงบประมาณสำหรับการดำเนินงานความร่วมมือกับประเทศกำลังพัฒนา โดยมีการความร่วมมือระหว่างประเทศ¹ เป็นหน่วยงานดำเนินงานหลักระดับรัฐบาลในการดำเนินงานความร่วมมือเพื่อการพัฒนาดังกล่าว

ต่อมาในปี 2558 ได้รับการยกสถานะ เป็นหน่วยงานระดับกรม ในชื่อ กรมความร่วมมือระหว่างประเทศ สังกัดกระทรวงการต่างประเทศ

² ที่มา: www.mfa.go.th

เป้าหมาย 17 ข้อที่จะดำเนินการให้สำเร็จภายในปี พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030) เพื่อให้โลกมีการพัฒนาอย่างยั่งยืนอย่างมีสมดุลระหว่างเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมที่มีผลกระทบซึ่งกันและกัน มุ่งมั่นขจัดความยากจน

1.1.2 ความสำคัญของปัญหา

ประเทศไทยดำเนินความร่วมมือเพื่อการพัฒนากับราชอาณาจักรภูฏาน ตั้งแต่ปี พ.ศ.

2.1.3 แนวคิดการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development)

แนวคิดการพัฒนาที่ยั่งยืนเริ่มต้นมาจาก World Commission on Environment and Development (WCED) ภายใต้องค์การสหประชาชาติ ที่ได้จัดทำรายงาน “Brundtland Report”⁸ เมื่อปี พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) โดยแสดงข้อห่วงกังวลและเรียกร้องให้ชาวโลกเปลี่ยนแปลงวิถีการดำรงชีวิตให้ปลอดภัยจากสิ่งแวดล้อมและสอดคล้องกับข้อจำกัดของธรรมชาติ รวมทั้งได้เสนอว่ามนุษยชาติสามารถที่จะทำให้เกิด "การพัฒนาที่ยั่งยืน" ขึ้นมาได้ โดยให้คำนิยามไว้ในรายงานดังกล่าวว่า การพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development) หมายถึง การพัฒนาที่ตอบสนองต่อความต้องการ

SDGs เป็นพันธกิจร่วมของประเทศสมาชิกสหประชาชาติ 193 ประเทศ ที่ร่วมลงนามในการประชุมสมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติ เมื่อวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2558 เพื่อให้มีความต่อเนื่องของการพัฒนาหลังจากเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (MDGs) ทั้ง 8 ข้อ ซึ่งได้สิ้นสุดลงในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) โดยให้มองการพัฒนาเป็นมิติ (Dimensions) ของเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ที่มีความเชื่อมโยงกันเรียกว่าเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน และใช้เป็นทิศทางพัฒนาที่ครอบคลุมระยะเวลา 15 ปี ตั้งแต่กันยายน พ.ศ.

ความสำเร็จเชิงประจักษ์อีกประการหนึ่งคือในปี พ.ศ. 2549 นายโคฟี อันนัน เลขาธิการสหประชาชาติ ได้ทูลเกล้าฯ ถวายรางวัลความสำเร็จสูงสุดด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ของ UNDP เนื่องในโอกาสสมหามงคลที่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ทรงครองสิริราชสมบัติ 60 ปี และในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) UNDP กล่าวถึงประโยชน์ของปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงในการขับเคลื่อนการพัฒนาคนและประเทศไว้ในรายงานการพัฒนาคนของไทยในหัวข้อ “เศรษฐกิจพอเพียงและการพัฒนามนุษย์” เป็นการเฉพาะ